



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 133

Częstochowa, środa 25 lipca 1945 r.

Rok I.

## VIII-a sesja Krajowej Rady Narodowej

# Dyskusja nad exposé Premiera

## Trzeci dzień obrad

WARSZAWA. — W trzecim dniu obrad Krajowa Rada Narodowa przystąpiła do dalszej dyskusji nad exposé premiera. Prezydent Biskup udzielił głosu posłowi Fijałkowskiemu (Str. Demokratyczne), który poruszył zagadnienie repatriacji na tereny zachodnie. Mówca stwierdził, że Komitet przedjedynkowy nie spełnia należycie swoich zadań. Mówca zgłosił rezolucję, wzywającą rząd do utworzenia Ministerstwa Repatriacji.

Następnie głos zabrał pos. Berman (Polskiej Sjon — Lewica), który zgłosił całkowite porzucenie Repatriacji na tereny zachodnie. Mówca wzywał na strażę demokracji. Pos. Berman wysunął projekt wystawienia pomnika na polach Treblinki.

Pos. Kallnowski (PPR) poruszył sprawę osiedleńczą i kłamliwą rolę reakcji.

Pos. Janasek (PPS) omówił sytuację pocztową i kwestie braków technicznych na poczcie. Poruszając zagadnienie cenzury, poseł stwierdził, że konieczne jest jej całkowite zniesienie, zgodnie z dekretem. Poseł zażądał znalezienia środków na zasłki dla rodzin pracowników, powołanych do wojska. Mówca wystąpił ostro przeciw zbyt częstym bankietom, wydawanym przez dygnitarzy (frenetyczne oklaski).

Pos. Rustecki (PPR) poruszył boleski stołeczny światła pracy.

Pos. Król (Str. Ludowe) stwierdził, że zacofane chłopstwo było wynikiem polityki warstwy obzarniczej, która w ten sposób chciała ugruntuować swoje przywileje.

Następny mówca Król Franciszek poruszył sprawę resztek. Realizacja planu reformy rolnej napotyka, zdaniem posła, na silny opór pewnych kół. Mówca zażądał oczyszczenia aparatu państwowego od sabotażystów.

Pos. Fedeki omówił działalność Samopomocy Chłopskiej w dziedzinie organizacji spółdzielczości.

Pos. Stemplewski zabrał głos w imieniu emigracji polskiej, składając hołd demokratycznej Rzeczypospolitej i jej władzom. Główny akcent „londyńskiego” rzędu — stwierdził mówca — nie ma żadnego wpływu na uchodźstwo polskie. Emigracja polska oczekuje możliwości powrotu do kraju, przy wzięciu udziału w odbudowie Ojczyzny.

Pos. Haneman polemizował z wywodami posła Kusianowskiego w sprawie walenego wozu waluty przez emigrantów. Jeśli cały kraj mógł ponieść ciężar, związany z nowym polskim pieniądzem, poseł nie widzi powodu dla specjalnego uprzywilejowania emigracji.

W dalszej dyskusji głos zabrał pos. Podawny, witając w imieniu chłopów Rząd Jedności Narodowej oraz starych przywódców ruchu chłopskiego, z Wincentym Witasem i Mikołajczykiem na czele. Poseł

zaznaczył, że przywódcy ci nie zawahali się zerwać z reakcją.

Pos. Wachowicz (PPS) zapowiedział zgłoszenie poprawki do regulaminu dla Rad Zakładowych. Nawigując do przemówienia posła Sommersteina, mówca stwierdził, że wyrzutki społeczne, które brały udział w tępieniu Żydów, podobnie postępowaly wobec Polaków. To daje się zauważyć i dziś jeszcze, gdy od kul zdrzieców ginie nie tylko Żydzi, lecz i Polacy. Poseł zaznaczył, że było jednak wielu Polaków, którzy w okresie okupacji stanęli po stronie drzezonej ludności żydowskiej.

Pos. Bertold (Str. Ludowe) poruszył zagadnienie transportu, przemysłu i wsi. — Poseł zauważył, że wieś jest jedynym producentem artykułów spożywczych. Bez odbudowy wsi nie ma odbudowy transportu i przemysłu. Mówca stwierdził, że jest rzecz konieczna, by budżet był przedkładany Krajowej Radzie Narodowej i by utworzono komisję, które bezpośrednio uczestniczyłyby w pracach Komitetu Ekonomicz-

nego. Wracając do odbudowy wsi poseł zauważa, że nie wystarczy odbudowa spalonych osiedli, lecz konieczna jest odbudowa hodowli bydła. Świadczenia rzeczowe w mięsie, zdaniam mówcy winny być zamianowane na podwyższone świadczenia w mleku i tłuszczach roślinnych, w przeciwnym razie za rok nie będziemy mieli mięsa.

Pos. Żerkowski (Spółem) omówił zagadnienie spółdzielczości, zadając zupełnego wzięcia spekulacji.

Pos. Odoniewicz (Str. Demokratyczne) domagał się jak najenergiczniejszych wystąpień przeciwko kapownikom i „szabrownikom”. Bzdur wien przedstawił ustawę o kontroli w dziedzinie handlu papierem. Należy szczerze politykę finansową „Czytelnika” i skontrolować pracę cenzury. Mówca uważa za nader ważną sprawę Volkliasty Nr. 3 i 4. W sprawie Zozłia poseł wyraził nadzieję, że będzie ona załatwiona nad głowami reakcji czeskiej. „Nie wolno nam frymarzyć duszami rodaków”. Poseł

wysunął wniosek eurowego karania za śnie nieenawidzi religijnej, rasowej i narodowościowej.

Pos. Zyglar (PPS) stwierdził, że zmalały pozycje budżetowe na cele oświaty. — W sprawie nauczycielstwa mówca zażądał zweryfikowania prac nauczycieli w okresie okupacji i zwrotu budynków szkolnych, zajętych przez władze.

Iżba wypowiedziała się przeciwko przymusowi nauki religii.

Pos. Popiel (PPB) omówił odbudowę Warszawy, wytykając powody słabości i niedociągnięć w tej dziedzinie.

Pos. Motyka (PPS) omówił płace robotnicze, które uznał za nie wystarczające. Pensja robotnicza musi składać się z: 1) pensji zasadniczej, 2) dodatku gospodarczego, 3) odpowiednich przydatków, 4) premii za wydajną pracę. Sytuacja materialna emerytów jest nieznośna.

Pos. Inż. Piotrowski poruszył problemy odbudowy kolei.

Pos. Grubecki również zajął się tym zagadnieniem.

Po jego przemówieniu ogłoszono przerwę do godziny 16-ej, po czym głos zabrali ministrowie.

## Flota amerykańska płynie w stronę Japonii

# Kapitulacja albo zniszczenie

## Ponowne bombardowanie Szanghaju

LONDYN, B. B. C. — Na marginesie walk na Pacyfiku prasa amerykańska stara się wyłomnąć chwilową ciszę, panującą na tym froncie. Przed Japonią bowiem postawiono alternatywę, albo kapitulacja, albo zniszczenie kraju. W wypadku, gdyby Japonia zdecydowała się na kapitulację, nastąpiłaby ona na zasadach Karty Atlantyckiej. Jest rzeczą charakterystyczną, że radio tokijskie nie stara się przed swymi słuchaczami ukryć sytuacji, w jakiej Ja-

ponia się znajduje. Amerykańska gazeta „Republican”, wychodząca w stanie Massachusetts, pisze, że Stany Zjednoczone dążą do zniszczenia militarnego Japońskiego, a nie kraju, narodowi zaś pozostawiona zostanie wolność w decydowaniu o swym bycie na wyspach macyderystych.

WASZYNGTON. — Dziś rano zespoły amerykańskich kontrtorpedowców zaatakowały konwoj japoński w okolicach Tokio. Spośród 4-ech okrętów japońskich 2 zo-

stały zatopione. Inne kontrtorpedowce amerykańskie bombardowały miejscowość Omura na wyspie Bonin. Admirał Nimitz ujawnia w dniu dzisiejszym, że w środę samoloty amerykańskie bombardowały zgrupowanie okrętów japońskich w zatoce Jokosuka, zatapiając pancernik Nagato i dwa kontrtorpedowce. Poza tym zatopiono 12 okrętów japońskich, uszkodzono 7. Straciło 44 samoloty japońskie. Straty własne lotnictwa amerykańskiego wynoszą 12 samolotów, brytyjskiego 2. W dniu dzisiejszym w godzinach porannych czasu miejscowego 72 do 100 samolotów rozpoczęło bombardowanie centrum przemysłowego przemysłu węglowego Ube na Honshu.

## Obrady Wielkiej Trójki toczą się dalej

BERLIN. — Z Berlina donoszą, że prezydent Truman, generałissimus Stalin i premier Churchill prowadzili swoje obrady również w ciągu dnia wczorajszego.

Na ogół panuje opinia, że premier Churchill uda się wkrótce do Londynu, by być obecnym przy ogłoszeniu wyników wyborów. Korrespondent berliński wyraża przekonanie, że do tego czasu zapadną doniosłe postanowienia „Wielkiej Trójki”.

LONDYN (BBC). — Dzisiaj odbywa się w Poczdamie sesja z koleji posiedzenie „Wielkiej Trójki”.

W związku z tym pisze londyński „Spectator”: Trzy osoby decydują o losach milionów ludzi. Nie publikowano programu spotkania „Wielkiej Trójki”, ale w gruncie rzeczy nie jest to sprawa konieczna, gdyż wystarczy spojrzeć na mapę Europy, by natychmiast zorientować się, że Truman, Stalin i Churchill muszą o wszystkim, do słownie o wszystkim myśleć i wszystko przedyskutować, co dotyczy przyszłych losów naszego kontynentu.

„Time and Tide” pisze, że świat dowie-

się, że zwycięzcy mają wspólny plan i wspólny zamiar utrzymania jedności i pokoju. Od tego bowiem zależy byt świata kulturalnego. „Wielka Trójka” zdaje sobie sprawę z tego, jak wielka odpowiedzialność spoczywa na jej barkach. Konferencja Trzech nie należy traktować jako „dyplomacji tajnej”. Prawda, że tajne umowy są rzeczą znacznie gorzą, niż tajna dyplomacja, ale świat może być pewny, że umowy tajne, których nie można by podać do wiadomości ogółu, nie będą zawierane.

Pismo wyraża na zakończenie przekonanie, że „Wielka Trójka” nie zignoruje również sprawy politycznej przyszłości Austrii. Nawiązując do tego, pisze „Tribune”, że Wiedeń i Austria należą do rzędu najważniejszych problemów, gdyż Austrii trzeba, pomóc, a nie tak, jak 11 lat temu Europa obojętnie przyglądała się, gdy dokonywała się tragedia tego państwa.

„New Statesman and Nation” pisze, że narody europejskie należy przywrócić do współpracy, a nie ma bardziej odpowiedniej ku temu dziedziny, jak sprawy aprowizacyjne.

## Prasa angielska o problemach światowych

LONDYN. — W związku z zbliżającym się terminem obliczenia i ogłoszenia wyniku wyborów prasa angielska poświęca coraz więcej miejsca prognozom wyborczym.

Równocześnie zajmują się publicyści angielscy innymi aktualnymi zagadnieniami z życia Anglii i świata.

„News Chronicle” donosi, że ostatni niemiecki minister przemysłu wojennego Speer i dyrektor głównego archiwum dr. Rosenberg, oświadczyli gotowość ujawnienia wszystkich tajemnic politycznych i technicznych III Rzeszy.

„Daily Mail” podaje, że obecnie nie łągę już walczyć, że delegacja brytyjska

biorąc udział w konferencji w Poczdamie wróci we środe do Anglii i zabawi tu co najmniej do piątku, aby na miejscu zapoznać się z wynikami wyborów. Obliczenie głosów rozpocznie się we czwartek o godz. 10-ej i zakończy się tegoż dnia o godz. 16-ej. „Times” w artykule wstępnym występuje przeciwko tym kołom w Anglii, które domagają się szybkiej demobilizacji. Dzień przypomina, że toczy się jeszcze wojna na Dalekim Wschodzie, która angażować będzie coraz więcej żołnierzy. Nadto odległość pola walki od metropolii wymaga wielkiej obsługi wojskowej. Również sytuacja w Niemczech jest tego rodzaju, że obecność znacznej brytyjskiej armii okupacyjnej jest tam konieczna.

## Proces Petaina rozpoczął się

PARYŻ. — W dniu wczorajszym rozpoczęła się przed francuskim Sądem Najwyższym proces Petaina. Akta dotyczące procesu, zawierają tysiąc stron. W sądzie przesłuchanych zostało setki świadków. Proces prowadzić będzie 3-ech sędziów Sądu Najwyższego i 24-ech ławników. Zaśwornym jest, jak druzdy, że członkami francuskiego Zgromadzenia Narodowego.

Proces Petaina będzie najbardziej dramatycznym wydarzeniem tego stulecia. — Przez sądy sądowną przesunął się czołowy osobistość francuskiej, byli premierzy Reynaud, Daladier i t. p., ostatni prezydent rep. francuskiej Albert Lebrun, M. Clemenceau, syn starego „Tygrysa”, szał Mandel, tena zamordowanego ministra. Z ramienia obrony walczyli zostali znani generałowie francuscy, jak Weysand, Gamelin i inni, przeważnie sprawozdani z win, w których oczekują swych procesów.

## Gen. Jodl przestępca wolennym

(Polpress). — Międzynarodowa Komisja dla badań zbrodni niemieckich, postanowiła wniosek o wpisanie Gen. Jodla na listę przestępców wojennych. Gen. Jodl jest odpowiedzialny między innymi za przestępstwa, dokonane w obozie śmierci Kitzingen gdzie Niemcy wymordowali tysiące Radzieckich obywateli i setki tysięcy

Główna kwatery admirała Nimitza donosi, że 7-ma dywizja australijska dokonała nowego lądowania na Bornie w okolicach Balikpapan. Dowództwo transportów powietrznych zajęte jest przetransowaniem sił wojskowych z Europy na teren wojny japońskiej. W akcji bierze udział 600 samolotów transportowych. Przetranportowano już 5.000 samolotów z obsługą 79.000 żołnierzy.

LONDYN, B. B. C. — Jak donosi kwatery główna generała Mac Arthura — samoloty pościgowe i bombowe startujące z Okinawy zaatakowały Szanghaj i wyspę Hon-szu, Szanghaj atakowany był przez 200 samolotów, które zniszczyły urządzenia portowe i lotniska.

Jednocześnie cała flota brytyjsko-amerykańska z Pacyfiku i oceanu Indyjskiego zbliża się w stronę brzegów Japonii. Jak poważne są siły alianckie świadczy fakt, że na morzach przybrzeżnych angielskich nie ma żadnych większych okrętów wojennych, prócz tych, które znajdują się w dokach dla koniecznych reperacji. Obecnie polozona flota anglo-amerykańska przygotowała się do nowych operacji.

W związku z koncepcją sił alianckich oświadczyło radio tokijskie, że flota japońska gotowa jest oddać wszelkie próby inwazji.

Na wyspie Borneo wojska australijskie posuwały się o 3 km naprzód od zdobytych pół naffowych Sambodja.

Wojska japońskie ściśnięte w Birnie między Mandalay a Bangoonem poniosły poważne ciężkie straty.

## KONIEC WOJNY Z JAPONIA W CIĄGU 6-CIUMIESIĘCY

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi z Czangkingu, że premier Soong, który nie dawno wrócił z Moskwy, gdzie odbył rozmowę z generałissimusem Stalinem twierdzi, że wojna z Japonią zakończy się w ciągu najbliższych 6-ciu miesięcy.



# Sportowiec

Bezpłatny dodatek do Nr. 133 »Głosu Narodu«

Nr. 2

Częstochowa, wtorek 24 lipca 1945 r.

Rok I.

## Hägg bije rekord świata na 1 milę angielską

Malmö, 17. 7. — Odbyte w Malmö zawody lekkoatletyczne przyniosły nowy, fenomenalny rekord świata w biegu na 1 milę angielską (1.609 metrów). Szwed Gunder Hägg uzyskał mianowicie czas 4.016 min. Inne konkurencje przyniosły rezultaty: 200 m — Lasker 22,1 sek., 1.500 m — Stridsberg 3.55,2; 200 m przez płotki — Rending 25,4 sek.; 400 m przez płotki — Walander 54,8 sek.; skok w dal — Strand 7,13 m; trójskok — Johansson 14,42 m; dysk — Berg 45,30 m; oszczep — Rantavaara 67,53 m.

Helsinki. — Finlandia zwyciężyła w meczu lekkoatletycznym Danię w stosunku 54:52 pkt. W ramach tego spotkania słynny biegacz fiński Mäeki uzyskał na 10.000 m czas 30.126 min.

Moskwa. — W czwartym tradycyjnym biegu sztafetowym ulicami dzielnicy Baumana w Moskwie wzięło udział 12 zespołów. Dystans długości 7.400 metrów podzielony był na 15 zmian. Zwyciężyła drużyna Moskiewskiego Instytutu Inżynierii-Budowlanego imienia Kujbyszewa w czasie 22 min. 12 sek., przed zespołem Wyższej Uczelni Technicznej imienia Baumana, który miał czas gorszy o 1 min. 40 sek. Zwycięscy biegacze osiągnęli przeciętnie — 1 min. 30 sek. na 500 metrów.

## Częstochowska lekka atletyka organizuje się

19 b. m. utworzył się Zarząd organizacyjny Częstochowskiego OZLA, przewodniczącego którego objął prof. Stępień. Postanowiono uruchomić treningowy obóz lekkoatletów, w którym ćwiczenia prowadzi będzie mistrzowski skoczek polski, Marjan Hoffman, przebywający w Częstochowie.

## Galuszka zaproszony do Moskwy

Galuszka został zaproszony do Moskwy przez tutejszych wojskowych sportowców sowieckich, którzy skomunikowali się w tej sprawie telegraficznie z Instytutem Fizkultury. Galuszka będzie startował na 5.000 metrów, w dniu jeszcze nieustalonym, przeciwko czołowym biegaczom sowieckim.

## Widula wyciąga w Katowicach na 10.000 metrów

W czwartek 19 b. m. w ramach spotkania YMCA (Bielsko) — Pogon (Katowice) na stadionie tej ostatniej odbył się bieg na 10.000 metrów, przy udziale 17 zawodników śląskich oraz Widuly z Częstochowskiego Klubu Sportowego. Zwyciężył Widula, pozostawiając znanych biegaczy Gwoźdźcia i Karwowskiego o niemal całe okrążenie w tyle. Bieg ukończyli wszyscy zawodnicy.

Częstochowski OZLA podaje, że zgłoszenia uczestnictwa w treningowym obozie lekkoatletycznym przyjmuje Ośrodek WF i PW do czwartku 26 b. m. do godz. 12-iej, jeśli chodzi o zawodników niestowarzyszonych. Lekkoatleci stowarzyszeni winni być zgłoszeni przez kluby na zebraniu, jakie odbędzie się w środę 25 b. m. o godz. 20-iej w lokalu CTC i M. Aleja 21.

## Anglia ulega Szwajcarii 1:3

Bern, 21. 7. — Piłkarze Szwajcarii odnieśli sensacyjne, acz całkiem zasłużone zwycięstwo nad reprezentacją Anglii 3:1 (2:1). Gra stała na ogromnie wysokim, szeregocześnie ze strony Szwajcarii, poziomie. Anglicy następowali w szybkości, zwłaszcza jeśli chodzi o grę napadu, który przez to dochodził rzadziej do strzałów.

## USA — Anglia w tenisie 4:1

Londyn (Polpress). — W Wimbles pod Londynem odbył się mecz tenisowy w obecności 71.000 widzów pomiędzy drużynami USA i Anglii. Pełny sukces uzyskali Amerykanie, wygrywając 4:1.

## Cracovia-Polonia 1:0 (0:0)

Kraków, 22. 7. — W sobotę i niedzielę gościła w Krakowie Polonia warszawska. W pierwszym dniu zwyciężyła ona Groble 3:0 (1:0) po b. żywym przebiegu spotkania. Jedyną polską bramką ładną grę, widocznym jednak było oszczędzanie się jej zawodników przed prestiżowym meczem z Cracovią. Głębie olśniewa renowa, przeciwnika nie umiały się zdobyć na decydujące posunięcia, choć miały korzystne sytuacje pod bramką gości. Goście dla Polonii strzelili Odrowąż 2 i Siciarz 1.

Niedzielnym mecz Polonii z Cracovią zakończył się przegrana pierwszą 0:1 (0:0). Bramkę dla Cracovii zdobył w 7 min. po przerwie Szeliga głowa z tenty prawoskrzydłowego Pawlika. Gra obu drużyn stała na b. wysokim poziomie. W pierwszej połowie była ona zupełnie wyrównana,

lecz po przerwie Polonia osłabła. Najlepszym u niej był obrońca Szczepaniak, który imponował olimpijskim spokojem, pewnością wracania w sytuację i czystym, oszczędzającym wykopem. Doskonałym był również w Polonii bramkarz Borut. W ataku brylował Odrowąż. Cracovia wystąpiła bez bohatera spotkania z Wisłą, środkowego pomocnika Parpana.

Kraków, 22. 7. — Kraków święcił otwarcie przystani AZS-u. Przystań ta, zniszczona wskutek wybuchu, odbudowana została reklamą akademików. Odczytano 3 tożdzie, które odbyły defiladę wobec przedstawicieli władz, Wojewódzkiego Komitetu Sportowego, prasy, klubów i zgromadzonej tłumnie publiczności. Defiladę prowadził najslawniejszy wioślarz Polski, olimpijczyk Roger Verey.

## Regaty o mistrzostwo Polski w Bydgoszczy

Bydgoszcz. — Tamtejszy ośrodek przygotowanie regaty o mistrzostwo Polski, które odbędą się w Bydgoszczy 12 sierpnia. Przewidziane jest 18 biegów wioślarskich oraz 8 kajakowych, również o mistrzostwo Polski, przy czym uwzględniono 6-letnią przerwę i dlatego będzie więcej biegów na łodziach kłepkowych dla niezaawansowanych. Młodzież i panie pojedą na trasie 1000 m, a tylko seniorzy przez cały tor.

Warszawa. — Yacht Klub Polski wznowił swoją działalność. Komandorem Tymczasowym Zarządu jest ob. Baryński Bronisław.

## Wiadomości różne

Toruń. — „Pomorzanin” pokonał reprezentację obóz wioślników 2:1. Bramki dla zwycięsców zdobyli Papok i Wandel, dla Wiochów zaś Poret. Drugi zespół wioślników pokonał „Pomorzanina II” 2:1 (2:1). Juniorzy „Gryfu” zwyciężyli juniorów „Pomorzanina” 2:0 (0:0).

Inowrocław. Rozegrano tutaj zawody pięciarskie o drużynowe oraz indywidualne mistrzostwo miasta. Drużynowym mistrzem został zespół ZWM. Zwycięzami finałów w poszczególnych wagaach byli: musza — Krzyżniński (ZWM) w o. z powodu nadwagi przeciwnika, kogucia — Szule (Gopłania) przez k. o. w II rundzie, pierkwa — Mrozowski II (KKS) przez k. o. w II rundzie, lekka — Stawowski (Gopłania) na punkty, pół średnia — Kowalkowski (WKS) na punkty, średnia — Włoczewski (ZWM) po ładnej walce z Flinikiem, półciężka — Ncwak (ZWM) w o. z powodu nie wyjęcia na ring Grzegorzewicza z WKS-u, ciężka — Niemczyk (KKS) na punkty.

Piotrków. — Spotkanie piłkarskie RKS „Ruch” z sowiecką drużyną wojskową „CDKA” zakończyło się wynikiem remisowym 3:3 (2:1). Goście grali szybko, ostro, ale czysto, górując nad „Ruchem” technika. Sędziował poprawnie ob. Kantorski.

Lublin — MKS Lublin zwyciężył reprezentację wojska radzieckiego 12:0.

Poznań. — Kolejowy — Warta w szczyptorniaku 10:8 (6:2). Warta — Armia Czerwona w siatkówce 2:1 (13:15, 15:12, 16:14). Rozgrywki piłkarskie: Warta — Posenania 17:0 (7:0). Warta 1-b — Kolejowy (Gniezno) 7:0 (5:0). Legia — Polonia (Środa) 1:1. Kolejowy — Polonia (Główna) 4:1. Czarni — Pogon 3:2 (1:1). Dab — Naprzód 3:1 (1:1). HCP — Posenania 7:3 (3:2). Admira — Wojsko Polskie (Biedrusk) 3:1.

Katowice. — Padły następujące ważniejsze wyniki w piłkarskich rozgrywkach eliminacyjnych: ZSK Katowice — Ślavia Ruda 3:0. Kostuchna — Flomiej 10:1. Ligocianka — Pogon Katowice 3:0. Pogon Nowy Bytom — AKS 5:1. Śląsk — Łagiewniki 2:1. Ruch — Wawel 0:0. Naprzód Janów — Baildon 5:4. Szopieniec — Murcki 1:1. Siemianowiczanka — Siła Janów 7:0. W tabeli I grupy prowadzi Ruch przed Naprzodem z Lipin, w gr. III Kostuchna przed ZSK Katowice, w gr. III Naprzód Janów przed Siemianowiczanką.

Warszawa (Polpress). — Na bieżni na boisku w Grochowie odbyły się zawody kolarskie przy udziale najwybitniejszych kolarzy stolicy i Polski. W biegu na dystansie około 25 km zwyciężył Napierala (BOS) przed Wisniewskim i M. Kapiakiem. W biegu olimpijskim drużynowym — zespół BOS-u przed „Orłem”.

Zgierz. — Spotkanie piłkarskie ZWM — Boruta zakończyło się skandalem. Jeden z graczy ZWM-u uderzył przeciwnika, na skutek czego wkroczyła na boisko milicja i mecz przerwała.

Bydgoszcz. — Rewanżowe spotkanie pięciarszy Bydgoszczy i Katowice (pierwsze zakończyło się zwycięstwem pięciarszy śląskich 10:4) odbędzie się w Katowicach — 29 b. m.

## Pierwsze torowe zawody kolarskie w Łodzi

Łódź, 22. 7. — Staraniem Klubu „Tramwajarzy” odbyły się wczoraj na trze Wimy pierwsze zawody kolarskie, które sędziował inż. Daniel, znany kolarz przedwojenny, zwycięzca biegu dookoła Rumunii. Wyniki były następujące: 200 m — I. przebieg Banasiak 17,2 sek., przed Bekiem II przebieg Stefański (Pabianice) 17,3 sek., przed Wojszcziakiem. W czasie przedbiegów znany kolarz Leskiewicz uległ wypadkowi i wycofał się. W finale zwyciężył łatwo Bek w b. dobrym czasie 15 sek., przed Wojszcziakiem, Banasiakiem i Stefańskim. W biegu premiowym na 10 okrążeń odniósł zwycięstwo Porysiński. Na zakończenie zawodów odbył się wycieczny kombinowany pomiędzy drużynami Tramwajarzy i Zjednoczenia. Wygrali Tramwajarze o 7 okrążeń.

## Zjednoczone — Broń (Radom) 2:1 (0:1)

Łódź, 22. 7. — Na stadionie Zjednoczenia w Łodzi odbyło się spotkanie Broń (Radom) — Zjednoczone. Zakończył się ono zwycięstwem Łodzian 2:1 (0:1). Radomia nie mieli więcej z gry i zasłużyli przynajmniej na remis. Bramkę dla nich w 42 min. pierwszej połowy zdobył środkowy napastnik. Mieli oni jeszcze przed pewien czas przewagę, lecz atak zawodził pod bramką, wyrównał dopiero w ostatnich minutach meczu Binkowski ze Zjednoczenia, a tuż przed końcem Kamiński strzelił do gospodarzy zwycięską bramkę. Sędziował ogromnie energicznie Szejder z Krakowa, który potrafił z łatwością utrzymać temperaturę graczy obu drużyn.

## Szybowce już latają

Bielsko (Polpress). — Pierwsze w Polsce górskie szybowisko w Porabce na Zarze i obrzybie warsztaty szybowcowe w Bielsku zostały uroczystie otwarte w obecności delegata Ministerstwa Komunikacji, Departamentu Lotnictwa Cywilnego, przedstawicieli władz powiatowych, Wojska Polskiego, organizatorów politycznych i młodzieżowych. Po otwarciu warsztatów i szybowiska odbyły się loty pokazowe.

Równocześnie w Bielsku został zakończony pierwszy unifikacyjny kurs dla instruktorów szybowcowych w odróżnieniu Polsee. Kurs ukończyło 14 uczestników, w tym jedna kobieta-instruktor. Program kursu obejmował szereg wykładów i ćwiczeń z zakresu wiedzy technicznej i praktycznej. Równocześnie rozpoczął się kurs szybowcowy dla początkujących, t. j. kategoria A. B. W kursie bierze udział 90 uczestników z całej Polski.

## Częstochowa zdobyła Kolo Szybowcowe

(SG) Dowodem ogromnego rozrostu sportu częstochowskiego jest sięgnięcie przezeń w dziedzinie dotąd wcale nie uprawiana — szybowictwo. Grono miłośników tego sportu przystąpiło do zorganizowania Kola Szybowcowego przy tutejszych Kursach Akademickich, kuratorem którego będzie Dziekan Wydziału Mechanicznego. Posiada już ono trzy szybowce (dwa szkolne i jeden wyczynowy) oraz sprzęt pomocniczy. W niedługim czasie zwolane zostanie ogólne zebranie miłośników tej dziedziny kultury fizycznej.

Szybownictwo jako sport jest piękne i szlachetne. Dostarcza nieodczujnych emocji, z których najcenniejszą bodajże jest emocja oderwania się od ziemi i szymbowania w powietrzu, do czego, poczynając od nieśmiertelnych w swej legendzie mitów i farsa, przez tyle wieków tekni ludzkości. Prócz tego kryje w sobie szybowictwo niezmiernie ważny element wychowawczy — uczy pokonywać ogromne trudności za pomocą szczyptych środków, a więc pomaga zdobywać jedną z podstawowych sił moralnych człowieka. Najważniejszą jednak wartością szybowictwa jest jego znaczenie praktyczne — daje ono wiadomości z dziedziny nawigacji, która stanowi już u podstaw lotnictwa. Ta wartość ma już znaczenie państwowe, pozwala bowiem przygotować kadry młodzieży wprowadzonej w technikę latania u tej młodzieży potrzebna nam jak najwięcej, byśmy się stali mocarstwem powietrznym.

# Na stadionach Częstochowy

Przez okulary widza

## Naprzód (Lipiny) — Victoria 5:2 (2:1)

Naprzód: Danielowski, Kahn, Goik, Kroczek, Duda, Piec, Kuboc, Durenec, Kaplan, Mali, Klosek.

**Victoria:** Szymański (w ost. minutach Uliński), Florczyk, Mularczyk, Rüdzi II, Krawczyński, Łazarczyk, Kalinowski, Wanat, Wojcikowski, Grajwodzki, Baran.

Naprzód, chcąc zrehabilitować się za czwartkową przegraną 4:6 ze Skra, a przyklądając dużą wagę prestiżową drugiemu spotkaniu na terenie Częstochowy, przegrupował starannie drużynę przeciwko Victorii i odniósł zwycięstwo w ładnym stylu. O ile w pierwszej połowie Victoria nawiązała z nim zupełnie równorzędna walkę, to gra Naprzodu w ciągu pół godziny po przerwie rozwinęła ciche nadzieje na drugie zwycięstwo Częstochowy, jakie żyły w sercach widzów. Szybki, zwrotny, doskonale kombinujący atak gości dał w tym okresie prawdziwy koncert gry zespołowej, a technika, inteligencja i dyspozycja strzałowa lewego łącznika, Kuboca, zdobywcy trzech bramek, wzbudziła szczerzy zachwyt widzów. Piec na skrzydle, aczkolwiek lewym, wyszedł również b. dobrze, stwarzając swymi dośrodkowaniami wiele groźnych sytuacji pod bramką Victorii. Z drugiej strony znakomita gra tyłów Naprzodu w ciągu tej półgodziny sprawiała, że atak Victorii nie mógł w ogóle dość do głosu. Dopiero końcowy kwadrans przyniósł zryw starszych graczy — Grajwodzkiego i Barana, którzy dali lekcję ambicji młodej trójce od Wojcikowskiego w lewo. Zryw ten zapewnił białozielonemu poprawę wyniku, który byłby jeszcze lepszy, gdyby Wanat nie przestrzelił karnego. Victoria w poszczególnych swoich linach nie była dobrze usposobiona, nawet jej pewne zazwyczaj były zawodzily chwilami, być może wskutek przeciążenia pracą spowodowanego słabą grą ataku, który tracił stale piłkę.

Bramki zdobyli dla Naprzodu Kuboc 3 i Kaplan 2, dla Victorii Baran i Grajwodzki. Sędziował poprawnie ob. Sowała.

Naprzód pozostawił ogromnie sympatyczne wrażenie dzięki swojej kulturze sportowej i efektywnej, dżentelmeńskiej grze.

## Raków — Częstochówka 2:1 (1:1)

Gra zacięta i równorzędna z lekką przewagą Częstochówki do paury. Bramki zdobyli dla Rakowa Antas i Michalczyk, dla Częstochówki Zieliński z rzutu wolnego. Sędziował dobrze ob. Woźniak.

## Burza — Błękitni 2:0 (1:0)

Błękitni sprawili ogromną niespodziankę swoją nadspodziewanie dobrą grą. Mieli oni raczej przewagę i zasłużyli całkowicie na remis. Bramki dla Burzy zdobyli Rumik Z. i Purgal. Sędzia ob. Zbrojczyk niepewny.

## Victoria — Kolejowy 6:0 (1:0)

W pierwszej połowie kolejowy zagrał równorzędnie, po pauzie — ogromnie słabo. Bramki dla Victorii zdobyli Grajwodzki i Małek po 2, Mularczyk i Wanat po 1. Sędziował ob. Sliweczyński.

## WKS Orzeł — Legion 9:0

Mecz niedokończony z powodu burzy. — Atak WKS-u zagrał na niezwykle wysokim poziomie. Bramkami podzielili się — Mordarski 4, Waško i Cyganik po 2. Klimczyk 1. Sędziował dobrze ob. Kołodziejczyk.

## Team CKS-Stradom — Warta (Pławno) 3:0 (1:0)

Utрудniona gra na boisku nierównym i leżącym w polu całkowicie otwartym dla wiatru. Bramki strzelili Dąbrowski 2 i Zas 1. Z Warty wyróżnili się bramkarz, pr. obrońca i śr. pomocnik. Sędziował poprawnie ob. Wideryński.

## Pierwsze walkowery

(SG) Wydział Gier i Dyscypliny OZPN ukarał kluby WKS Wieluń i Błękit Radomsko walkowerami 0:3 i stratą 2 pkt. za niewypełnienie wykazów zawodników przed meczem tych drużyn, który zakończył się, jak wiadomo, zwycięstwem WKS Wieluń 4:1. Mecz Błękit — Naprzód przerywany przy stanie 2:1, uznano jako mistrzowski i poleciono przeprowadzić jego dogrywkę 30-minutową w piątek 27 b. m.

## Baidon — Orzeł

WKS Orzeł rozegra w środę 25 b. m. ua

stadionie, ul. Pułaskiego 2, o godz. 18.30 mecz z Baidonem (dawn. Dąb) z Katowic.

## Skra — Wawel (Nowa Wieś)

W owartek, dnia 26 b. m. o godz. 18.30 na Stadionie Miejski Skra spotka się z Wawelem (Nowa Wieś), który przedwczoraj zremisował z leaderem — Ruchem.

## AZS — CKS w koszykówce 33:31 (14:10, 15:19, 4:2)

Final mistrzostw Święta Sportu. Gra na wysokim poziomie i wyrównana, czego świadectwem wynik. W czasie normalnym opiewał on 29:29, to też sędzia zarządził dogrywkę, w której AZS, przebyli i szale na swoją stronę i wygrał 4:2.

Wyróżnili się technika gry w CKS-ie I Dziak, zdobywca 18 punktów, oraz Piega i Solarczyk, u zwycięzców zaś Wąsiewicz (11 punktów), Zablocki (11 punktów) i Ujma (8 punktów). Sędziował ob. Roguski.

## AZS — Victoria w siatkówce 2:0 (16:14, 15:11)

Rozegrany 19 b. m. mecz siatkówki przyniósł duży sukces Victorii, która dzięki ofiarnej i ambicznej grze zespołu ze Stawczykiem na czele przegrała tylko nieznaczna ilością punktów. W AZS-ie wyróżnił się fenomenalną grą Gordon.

## Dwa mecze piłki wodnej

### Orzeł — Szkolny Klub Sportowy 4:1 (1:1)

Gra na dobrym poziomie. Bramki dla WKS-u zdobyli Mojsiejewicz i Saprawski po 2, dla Szkolnego Langer 1. Wyróżnili się z wojskowych Mojsiejewicz i Bielski, ze Szkolnego zaś Wyzkiński i Langner.

### Miejski Ośrodek — Legion 3:1 (1:1)

Mecz również ładny i na poziomie. Bramki strzelili dla Ośrodka Brendler 2 i Adamus 1, dla Legionu Chrzastek. Najlepiej wypadli z Ośrodka Ornatoński i Adamus, z Legionu zaś Stepiński i Pęczalski.

### Treningi sekcji tenisowej CKS-u

(SG) Treningi sekcji tenisowej Częstochowskiego Klubu Sportowego odbywają się na kortach w parku w poniedziałki, środy i piątki od godz. 18-ej.

Zgłoszenia przyjmuje także ob. Chądzyński.

Prowincjonalny klub sportowy  
poszukuje

## TRENERA PIŁKARSKIEGO

na dobrych warunkach.

Opuszcza się kierować zgłoszenia  
do naszego pisma pod Nr. 10.

## PIŁKI NOŻNE I RĘCZNE

SZNURY HARBERSKIE  
PANTOFLE SZNURKOWE

## T. Maciejewski

CZĘSTOCHOWA,  
UL. PIĘSUDZKIEGO Nr. 7.

## Sport to droga do teźyzny

# Piwa i Lemoniady SZWEDEGO

Sp. Akc. Browaru w Częstochowie, dawn. K. Szwede. Częstochowa, Armii Ludowej 18/22. — Tel. 12-29.

Stefan Gajos.

## Król bramki Humoreska piłkarska.

Już ruszyli, gdy Chmurka wykrzyknął: — Stop! Gdzie jest kosz z truskawkami? Wrócił do samochodu i sięgnął ciężki kosz na jezdnię. Rozejrzał się za drużyną, lecz ta gineła już za pierwszym zakretem. Obok stał tylko Pogoda.

— No i kto teraz „zataha” truskawki? — spytał kierownik.

— Wiadomo, że my, jak zawsze — odparł flegmatycznie Chmurka. — Oni muszą się oszczędzać, bo grają mecz o mistrzostwo — dodał zgrzyliwie.

— Pioruńska praca klubowa! — wzburzył się Pogoda — Latąj cały tydzień za zgłoszeniami meczu w okręgu, sędzię w prasie, boiska w ośrodku, wzmianki w prasie, stempluj bilety w magistracie i ośrodku, ganiaj za afiszami do cenzury, do drukarni, z powrotem z okazowymi do cenzury i znowu do drukarni po odbiór afiszów, rozklejaj je sam po murach, bo zawsze się spieszy, a w końcu dzwigać truskawki pół kilometra. Dosyć tego! Od jutra rzekam się kiertwactwa!

Zaklinał się tak przed każdym zawodami, lecz gdy tylko docierał na stadion tętniący gwarem różnym tłumem, ukochna atmosfera piłkarska opanowywała go z nieprzemącaną siłą i zapomniał o zakleciach.

Schylił się, by chwycić razem z Chmurką za ucho kosza, gdy nagle wyrosła przy nich jakaś postać, a niesmiały głos odezwał się:

— Panie kierowniku, ja zaniosę.

— A to ty, Łazik — poznał Pogoda na-

wieńszego kibica „Zorzy” wysokiego, szcuplego wyrostka, który jak cień snuł się zawsze za ulubioną drużyną, czy to na meczach, czy na treningach, zyskując sobie miano „Łazika”. — Jak cheesz, to dobiegaj, bracie!

„Łazik” pochwylił za ucho, podniósł kosz z siłą, o jaką niktby go nie śmiał posadzić i ruszył lekkim krokiem przed siebie.

— Jak tam z maszyną? — spytał jeszcze kierownik Bobaka, który otopczony przez tłum tradycyjnych doradców, przedmuchiwał właśnie w tym momencie świecę.

— Zaraz ruszy — odrzekł Bobak z nienadzwyczajną pewnością siebie.

— Dobra, pójdziesz się, to nas jeszcze trochę podwieziesz.

Ruszyli z Chmurką wydłużonym krokiem

## II.

„Czarni” z K. wbiegli pierwsi na boisko powitani niezbyt owacyjnymi oklaskami.

Była to drużyna bardzo dobra, lecz ostra padużyjąca z reguły sily fizycznej i dlatego nie ciesząca się sympatią widzów.

„Czarni” wyczuili nieprzychylna atmosferę w jakiej mieli stoczyć decydującą walkę, to też ich gronki, potrójny wykrzyk na środek pola zażbrzmiał niby wyznaczenie rzucone widzów.

Rozbiegli się i poczuli trenować na jedna bramkę. Na widok monotonnych strzałów, jakie napastnicy „Czarnych” umieszczali raz po raz w dolnych i górnych rogach siatki, serca widzów ścisnęły się w trwodze a los „Zorzy”.

Biało-granatowi wybiegli niebawem. Prowadził ich Koralik w pięknym swetrze bramkarskim. Za nim posuwali się Budziński, król strzelców, Majeranek obrońca niezawodny, Tuszyński, środkowy pomocnik tak wytrzymały, że mawiał o sobie, iż dopiero w 90-ej minucie meczu zaczyna się „czgrzewać”, skrzydlowi Pała i Burakowski, Mendrak, Brzozka, Maciński, Rózik i na samym końcu mały, krepny łącznik, Styński. Wszystkie nazwiska znane, co zapisały się chlubnie w historii mistrzostw okręgu lub meczów międzymiastowych.

Stadion zatrząsł się od braw frenetycznych, które długo nie chciały umilknąć. „Zorza” powitała widownię krótkim okrzykiem i zajęła drugą połowę. Peczunia i uderzenia biało-granatowych były przeważnie odmienne od gry „Czarnych”. Cechowała je techniczna płynność, a strzały na bramkę były młkie, lecz matematycznie dokładne.

Kierownik Pogoda stał obok siatki. Czuł ogromne rozczarowanie. Do serca przybliżała mu fala dalekich wspomnień. Na tym boisku, na którym jego wychowanekwiew mieli rozpoznąć za chwile ciężką walkę, speził najpiękniejszą latą swojej kariery środkowego napastnika. Tu przeżywał wło ty i upadki „Zorzy”, tu walczył w jej szeregach z najprędziejzami drużynami wszystkich miast, tu strzelał im bramki, których piękność słyndła ongi w całym kraju.

Dziś był działaczem rodzimego klubu... Wychowywał nowe pokolenie „Zorzy” i choć przepisywał mu lekkomyślność, jakiej podobno nie mieli gracze jego czasów, choć beśzał ostro młodzież, przy lada sposobności

Nadchodzi święto lub niedziela. Boiska sportowe obłożone są publicznością, która żywo interesuje się rozgrywkami wszystkich drużyn. Na afiszach głosi się szumnie walkę dwóch klubów o mistrzostwo Okręgowego Związku Piłki Nożnej. Kluby są różne. Jedne mają dobre wychowanie sportowe, inne go nie posiadają. Tych, na szczęście, jest dużo mniej, lecz o nich właśnie chciałbym pomówić. Gdy w walce biorą udział takie drużyny, gra toczy się początkowo ładnie i honorowo, lecz z chwilą stracenia pierwszej bramki drużyna taka odmienia się. Zaczyna grać narazie ostro, późnie zaś, gdy zawodnicy wyczuwają, że sędzia nie jest dość energiczny, dopuszczają się fauli, a gdy i to się udaje, rozpoczynają polowanie na kosci i mecz przemienia się w brutalne widowisko, finalem którego jest nieraz znoszenie okaleczonych graczy z boiska lub awantury z sędzią, jeśli ten próbuje apasno powstrzymać niesportowe strzelki. Publiczność, która oczekuje i ma prawo żądać ładnej, dżentelmeńskiej gry, opuszcza boisko rozczarowana lub wścieb obroniona. Następnie mecze takich drużyn nie cieszą się już zainteresowaniem i wtedy kluby ponoszą porażkę kasowa, co w następstwie odbija się na ich rozwoju i opinii.

Gwarancja porządnej, uczciwej gry i sportowego zachowania się drużyny jest warunkiem zdobycia przez klub wysokiej pozycji w opinii społeczeństwa, nawet wówczas, gdy lokata w tabeli jest niska.

H. P. Klatow.

## ODPOWIEDZI REDAKCJI

Ob. St. M. Przynajmniej zarzutem wiele słuszności. Odpowiedzią na nie obecny ep sob wydana „Sportowca”.

Fanste Jorge. Człowiek honoru walczy a otwarta przybicia — tchórz ucieka się do anonimów.

Ob. H. Klatow. Uwagi idą. Za miły, szczerzy wierszyk dziękujemy, lecz poezji za wyjątkiem takich, które mają znaczenie podstawowe, zamieszczać nie będziemy.

# Dalszy ciąg przemówienia wicepremiera Gomołki

(Dokończenie ze strony 2-ej.)

W coraz lepszych formach społecznych i coraz wyższym poziomie materialnym i kulturalnym. Nie potrafia tego zrobić ani stare sily społeczne, ani nie można tego osiągnąć przez powrót do starych form społecznych. Stare sily i stare formy społeczne przetrwały się tak samo w życiu narodu, jak np. w technice przetrwały się warsztaty ręczne, kiedy, powstała mechanizacja obrabialarka. Nie mogą być dobre formy społeczne, przy których ludzkość wbrew ewolucji woli rzucała jest na rzemie w wojnie. Dlatego nowa Polska odradza się na takich podstawach, które by przeszkadzały a nie sprzyjały nowym wojnom. Nie mogą być dobre takie stosunki produkcyjne, przy których panują: bezrobocie, kryzysy gospodarcze i niedmiar produkcji przy głodzie konsumcyjnym. Dlatego nowa Polska odradza się na takich podstawach, które by sprzyjały rozwojowi sił wytwórczych, pozostających we władaniu państwowym i prywatnym. Zabezpieczają chleb i pracę wszystkim obywatelom, udostępniają naukę i oświatę każdemu, niezależnie od jego pochodzenia klasowego, gwarantowały wypracowanym spokojną starość. Nie może być dobrym taki porządek społeczny, przy którym elementy rozwoju i postępu są przesładowane, niszczone i terroryzowane. Dlatego nowa Polska odradza się na takich podstawach, które by umożliwiły rozwój wszystkich postępowych sił narodu i równocześnie likwidowały sily zachowawcze, wsteczne i reakcyjne.

Na te drogi dopiero Polska wkroczyła i tręcia jej drogi jest proces demokratyzacji stosunków społecznych w Polsce. — Celem tego procesu jest wyzwalanie reakcji od wpływu na polityczne, gospodarcze i kulturalne życie narodu. Tylko w ten sposób można zabezpieczyć wszystkie te sily, które reprezentują w Narodzie Polskim stara przedwzrostowa sanacyjna i reakcyjna Polska i wystąpiły do zabarżonego boju o nową Polskę, od pierwszej chwili jej narodzenia.

Można by zapytać: w imię jakich celów? Jaki program polityczny postawili przed sobą wszyscy epizodni Polscy przedwzrostniowi, gdy wyprzedali bój na śmierć i życie Polsce odrodzonej? Nie mają i nie mogą mieć żadnego pozytywnego dla Polski programu, bo wszystko to, co jest dla Polaków twórcze i pozytywne, ujął rządzący Polska obóz demokratyczny w swój program działania. Dla tych, którzy nie zgadzają się z jego programem, pozostaje tylko pusta negacja, tylko powrót do idei starej Polski, dla której już nie ma więcej miejsca ani w świecie, ani w zdrowej przyziatającej większości Narodu Polskiego. Dlatego to elementy starej Polski poniosły porażkę za porażką w tej walce, jaką podjęły przeciwko nowej Polsce, a wreszcie doczekały się nowej klęski w postaci likwidacji emigracyjnego rządu pp. Arciszewskiego i Raczkiewicza. Stara przedwzrostowa, sanacyjna Polska ostatecznie została już pogrzebana na arenie między narodowej. Lecz nie chce jeszcze składać broni i kapitulować jej niedobitki w kraju i na emigracji. Wywieślił oni nad swoimi głowami ewój i światowej reakcji faszyzowskiej sztandar antyświeckiej, sztandar nowej wojny, chcieliby dyskutować niezlikwidowany jeszcze całkowicie w Narodzie Polskim ten jad antyświecki, który zaszczepiali w jego dusze przez 20 lat swoich rządów i przez cały czas okupacji. Reakcja światowa nie żałuje grosza dla swoich najmitów i agentów w Narodzie Polskim, gdyż uważa, że pieniądze, przeznaczony na walkę z demokracją polską, na sianie zamętów i anarchii w Narodzie Polskim nie mogą być wyrzucone na marne. Wszak p. Arciszewski oddał niemalą przysługę międzynarodowemu kapitalistom przemysłu węglowego, wykreślając się przed światem prapolski do Wroclawia i Szczecina. Ci „ideowi” agenci międzynarodowej reakcji, działający w Narodzie Polskim w imieniu pp. Arciszewskiego i Raczkiewicza i Borów-Komorowskich, którzy dają do restytucji stosunków przedwzrostliwych w odrodzonej Polsce i do wywołania wojny ze Związkiem Radzieckim, nie są opłacani za swoją brudną robotę. Świadczy o tym dokument p. t. „Zarządzenia gospodarzo”, wydany w ostatnim czasie przez sztab krajowy pp. Arciszewskiego i Bora-Komorowskiego, kierujący dywersją i bandami faszyzowskimi w Polsce. Zarządzenie to reguluje wysokość oposażeń „działaczy” reakcyjnego podziemia w Polsce w sposób następujący: 1) Normy oposażeń miesięcznych (gaza) 1 grupa oposażeń 8.000 zł, 2 grupa oposażeń 7.000 zł, 3 grupa oposażeń 6.000 zł. 2) Dodatki rodzinne: mały — 8.000 zł, duży — 4.500 zł. 3) Dodatek wyrównawczy w wysokości 1.000 zł może być przyznany żonatemu, mieszkającemu z rodziną i zmuszonemu do prowadzenia oddzielnego gospodarstwa. 4) Dodatek przeniesieniowy — może być przyznany pracownikowi przy przeniesieniu służbowym do innej miejscowości: kawalerowi — 4.000 zł, żonatemu — 8.000 zł. 5) Diety na wyjazdy służbowe w wysokości 200 zł na dobie podróży ponad 12 godzin lub 100 zł po 8-min godzinach podróży służbowej. Niezależnie od diet następują zwrot kosztów przejazdów i noclegów oraz zasiłki indywidualne. W zasadniczych okolicznościach do wysokości 8.000 zł mogą być przyznawane pracownikowi przez de-

legata wojskowego na okreg lub przez szefów dowództwa krajowego. Wyższe zasiłki mogą być przyznawane wyjątkowo za zgodą delegatów na obszar dla terenów i za moją zgodą dla sztabu dowództwa krajowego”. Polityce i dodaje: „te sumy gaz, dodatków rodzinnych, opłat i diet za wyjazdy służbowe, a otrzymacie skromną sumkę od 13.000 do 80.000 zł, która pobiera normalnie każdy „ideowy” agent faszyzowskiej reakcji, który pragnie uszczęśliwić naród Polską sanacyjną i wojną ze Związkiem Radzieckim. Jednorazowy wpadek kasy tych „ideowych” tycezy reakcji, który dostał się w ręce naszych organów bezpieczeństwa, przyniósł skarbowi Państwa Polskiego sumę 400.000 dolarów. Państwo Polskie, wyniszczone wojną, okupacja, nie może podać wysoko kwalifikowanemu urzędnikowi więcej, jak 10 do 15 procent tej sumy, jaka pobiera z rąk międzynarodowej reakcji jej agent w Polsce. Robotnik polski za swoją ciężką pracę nad odbudową kraju otrzymuje paręset złotych tygodniówki, albo nawet i dwutygodniówki, chłop oddaje nieraz ostatni kilogram zboża dla wyżywienia żołnierza, robotnika i ludności miast i często sam głodem przymiera. I na tej nędzy narodu, spowodowanej wojną i okupacją, żerują syci i dobrze opłaceni dolarami zdrajcy i sprzedawcy własnego narodu. Polska nie może podać trudnościom gospodarczym i zabezpieczyć swoim obywatelom minimum egzystencji, a p. Kwapiński nawołuje marynarzy polskich, aby nie zwracali polskiej floty morskiej, znajdując się w portach angielskich w ręce jednego i prawowitego właściciela Państwa Polskiego. Razem ze swym kolegą Arciszewskim i całą emigracyjną bandą reakcyjną rozgrabiają dzisiaj państwowy i narodowy majątek, wywieziony z Polski do Anglii w roku 1939 lub też zakupiony za pożyczki angielskie, które Naród Polski, za ciaskającą passą, ma spłacać wierzycielom.

Tak wygłada patriotyzm, miłość i przywiązanie do własnego kraju i narodu bankrutów sanacyjnych i ich satelitów w kraju i na emigracji. I tacy ludzie mieli pretensje rządzić krajem i budować nową Polskę, mają chętność domagać się dla siebie i swoich zwolenników swobody słowa i wolności działania w Polsce demokratycznej. Straszliwa burza dziejowa, która wstrząsnęła krajem, bieg wypadków politycznych po ostatniej klęsce Niemiec, odśloniła prawdę również tym demokratom polskim, którzy bądź trwali na innych pozycjach, bądź z rezerwą i wahaniem odnieśli się do budującego nową Polskę obozu demokratycznego. Jednak dojrzałe w nich przedświadczenie, że brak pełnej jedności demokracji polskiej jest na rękę tylko reakcji rodzimej i obcej, że korzyść z tego czerpią tylko wrogie i antypolskie sily. Również w narodzie wzrosł się pęd do jedności. Dojrzało w pełni porozumienie wszystkich demokratów między sobą. Z tego porozumienia zrodził się Rząd Jedności Narodowej, rząd, który zmobilizował wokół siebie cały naród. Sanacyjni i reakcyjni bandyci, wyrzuceni za burtę życia politycznego Polski, próbują jeszcze wykorzystywać dokonane zjednoczenie wszystkich grup i odtamów demokratycznych narodu dla uwnicia sobie gniazd w różnych demokratycznych ugrupowaniach koalicji rządowej, organizacjach społecznych, wy-

chowawczo-politycznych, wychowawczo-oświatowych, jak też w aparacie państwowym. Liczą na to, że nowi przedstawiciele grup demokratycznych, którzy weszli do Rządu Jedności Narodowej, przymkną oczy na ich zamiary lub nawet udzielą im poparcia. To naturalnie nie przeszkadza im szkalać tych ludzi za to, że zerwali ostatecznie z polityką obłędu sanacyjnego i z nimi, jako agentami reakcji międzynarodowej. Lecz i tym razem zawiedli się w swoich rachubach. Nie po to jednocy się obóz demokracji polskiej, aby ułatwić krecią robotę reakcji, wyciągając ją na powierzchnię życia. Zjednoczenie nastąpiło w tym celu, aby umożliwić pracę nad odbudową i przebudową Polski wszystkim twórczym i pozytywnym elementom narodu, aby przyspieszyć proces odrodzenia się Polski na bazie demokratycznej, aby odciąć reakcję od narodu. Takim był i takim jest cel wszystkich ugrupowań demokratycznych, które połączyły swoje sily w Rządzie Jedności Narodowej. Polska wstąpiła na drogę odrodzenia narodowego i państwowego. Po tej drodze pójdzie ona bez względu na to, czy to się podoba lub nie podoba reakcjonistom i ich ciemnym protektorom. Możemy jeszcze raz zapewnić wszystkich epizodów sanacji, że zjednoczony obóz demokracji polskiej i Rząd Jedności Narodowej nie zjedzie z drogi, na jaką wkroczyliśmy w dniu 22 lipca 1944 roku. Nasza linia polityczna i nasz kierunek gospodarczy są słuszne i odpowiadają najpozytywniejszym interesom narodu. My byliśmy i jesteśmy szczerzy. Nie mamy nic do ukrycia, ani przed naszymi przyjaciółmi, ani przed naszymi wrogami. Kto bacznie obserwuje rozwój życia w Polsce i politykę, prowadzoną przez nas, ten nie może nie zauważyć tego faktu, że realizujemy to, co zapowiedzieliśmy już w okresie okupacji przez usta Krajowej Rady Narodowej i ani na jote nie zmieniliśmy kierunku.

Bieg wypadków wykazał, że tylko KRN już wówczas reprezentowała polską rację stanu, opartą na rozumie politycznym. Z reakcji polskiej nigdy nikt nie próbował rzeczowej dyskusji z naszym programem polityczno-społecznym, nie miał i nie ma żadnych argumentów, którymi mógłby udowodnić niesłuszność naszej linii z punktu widzenia interesów Państwa i Narodu Polskiego, walczącej z nami zawsze tylko przy użyciu kłamstwa i oszczerstwa i dzisiaj nadal używa tej jedynej broni, która mu pozostała. Tak np. spółka sanacyjno-w. R. N.-owsko-N. S. Z-owska z pp. Arciszewskim i Raczkiewiczem na czele, strąciwszy ostatnie nadzieje na sprawowanie władzy nad Narodem Polakiem w Polsce, chciałyby przyznając rząd polskimi na emigracji. Nie chcą więc ci narodzić się Polacy z zagranicy nowożytni do kraju. Dlatego wyznajili nową kłamstwa. — Głoszą mianowicie, że to tylko waży się pojechać do Polski, ten natychmiast po przedstawieniu granicy zostaje aresztowany i wywieziony takiego nieszczytliwego żołnierza Armii Czerwonej na Sybir. Ta agitacja przeciwko powrotowi do kraju przypomina agitację, jaką prowadzili agenci reakcyjni w czasie wojny w Wojsku Polskim, w celu zorganizowania dezercji. Wówczas balamuciarz żołnierzy tym, że rząd lubelski ma zamiar wysłać ich na wojnę z Japonią.

(Dokończenie w następnym numerze)

Celem krzewienia kultury fizycznej wśród szerokich warstw społeczeństwa polskiego, tygodnik

## „Sportowiec”

poczynając od numeru dzisiejszego będzie dodatkiem bezpłatnym do „Głosu Narodu”.

### Loteria fantowa w Częstochowie

Z inicjatywy Prezydium Miejskiej Rady Narodowej, w porozumieniu z władzami miejskimi i miłoci obywatelskiej, odbędzie się w naszym mieście „Tydzień Wielkiej Loterii Fantowej”. Na ten cel już w najbliższych dniach rozpocznie się zbiórka fantów. Inicjatorzy „Tygodnia Loterii Fantowej”, zwracają się niniejszymi kłami do wszystkich mieszkańców Częstochowy, aby zajęli natychmiast i najbardziej obywatelskie stanowisko do tej imprezy. Ma ona bowiem na celu zdobycie środków finansowych przede wszystkim na pokrycie najniezbędniejszych potrzeb bezpieczeństwa publicznego. Wiemy, jak często powtarzają się na mieście, napaady rabunkowe, Milicja Obr. z braku odpowiednich lokacji samochodowych, nie może skutecznie interweniować ani tym rachunkowo przeciwdziałać, to też bezbezpieczeństwo obywatela nie jest tak zapewnione, jak by sobie władze nasze życzyły. Dlatego też postanowiono zdobyć na ten cel fundusze sięgający do ofiarności społecznej. Celem zdobycia fantów rzucone będą na miasto delegacje, składające się z dwóch osób. Osoby te będą posiadać legitymacje i listy imienne ofiarodawców. Legitymacje i listy będą opatrzone pieczęcią Miejskiej Rady Narodowej w Częstochowie i podpisane osobliście przez Prezesa Rady Narodowej. Niechże nikt nie uchyla się od ofiary choćby najdrobniejszego datku w naturze podpisując równocześnie listę imienną. Nazwiska ofiarodawców będą podane do publicznej wiadomości na plakatach i w prasie.

### Z Izby Przemysłowo-Handlowej w Częstochowie

Izba Przemysłowo-Handlowa w Częstochowie, która rozpoczęła swą działalność przed 3-ma tygodniami, jest już w pełnym toku prac. Sekcje: przemysłowa i handlowa obradują do tejdy, we czwartki.

Na ostatnim zebraniu na czło zagadnienie wysunęła się sprawa utworzenia przy Izbie Komisji Etyki Zawodowej, która będzie mieć za zadanie zbierać i utrzymywać obowiązujące lub narastające zasady obyczajowości przemysłowej i kupieckiej, a zarazem rozstrzygać o naruszeniu obyczajów przemysłowego lub kupieckiego w poszczególnych przypadkach. Sekcje przedyskutowały szczegółowo projekt regulaminu Komisji.

Sekcje podniosły palącą potrzebę przeprowadzenia rejestracji umów o naukę w przemyśle i kwestię zorganizowania rejestru uczniowski i wydawania zaświadczeń o odbytej nauce. Jak wiadomo, okupant wprowadził w tej dziedzinie wiele przeszkód, które muszą być usunięte.

Sekcja przemysłowa przyjęła do wiadomości sprawozdanie kierownika Wydziału Przemysłowego Izby o przeprowadzanej akcji zwie działania przedsiębiorstw i zapoznawania się z warunkami ich pracy. Akcja instrucyjna daje możliwość orientowania się w potrzebach i możliwościach przemysłu, wynikłych z trudnych warunków okresu powojennego, a także daje podstawy do opracowania racjonalnego rozplanowania podziału produkcji między przedsiębiorstwami.

### Zebranie księgowych w Izbie Przemysłowo-Handlowej

Izba Przemysłowo-Handlowa w Częstochowie daży do wciągnięcia w orbitę swych prac odpowiednich czynników fachowych, uzyskując przez to dla swej działalności mocne i rzeczywiste podstawy, czynnikiem tym zaś dając szerokie pole rozwoju. Wyrazem tej tendencji było zebranie najpoważniejszych księgowych Częstochy, jakie odbyło się z inicjatywy dyrektor Izby, ob. J. Brauna w dniu 18 b. m. Rzeczoza i wszechstronna wymiana zdań dała możliwość ustalenia poglądów w aktualnej sprawie określenia tzw. „przedsiębiorstw prowadzone w większym rozmiarze”.

Ob. księgowi przyrzekli utrzymać stałą współpracę z Izbą w zakresie bieżących zagadnień i bliższych, a doniosłych dla przemysłu i kupiectwa.

Przy sposobności tego spotkania przedstawiciele swoda księgowych ujawniły się i skrytykowały tendencje połączenia księgowych naszego miasta zelem wspólnie organizacji zawodowej. Myśl ta znalazła niewątpliwie niebawem realizację na właściwej płaszczyźnie związków zawodowych.

### Examinawy wstępne do Państw. Gimn. Krawieckiego

Examinawy wstępne do Państw. 4-letniego Gimnazjum Krawieckiego odbędzie się dnia 26 i 27 lipca o godz. 8 rano w lokalu szkolnym przy ul. Stowackiego 17.

Datsze zapisy do 4-letniego Gimnazjum Krawieckiego, 3-letniego Gimnazjum Trybunalskiego, Rocznej Szkoły Przygotowawczej w Gost. Rpdz. Dwuletniej Szkoły Gospodarczej na kurs miodniarski, na popołudniowe kursy trofu i sycia dla dorosłych przyjmie w dalszym ciągu Dyrekcja Państw. Szkół Zawod. w Częstochowie, Al. Wolności 2/6.

# KRONIKA

## OD REDAKCJI

W dniu wczorajszym nie wydaliśmy pisma, gdyż nasze zakłady wydawnicze pozabawione były do godz. wieczornych prądu, co spowodowane zostało uszkodzeniami, powstałymi na linii wskutek huraganu szalejącego w niedzielę, dnia 22 b. m.

## Huragan nad Częstochową

(n) Wczoraj w niedzielę, 22 lipca w godzinach wieczornych przeszła nad Częstochową burza połączona z wichrem o sile huraganowej. Siła wiatru została wyrwanym z korzeniami dziesiątki drzew. Zniszczeniu uległy liczne dachy, przewody elektryczne i telegraficzne oraz szczyby okienne.

Spadającymi odtamkami szyb, blachy i cegiele poranionych zostało kilkadziesiąt osób w tym wiele osób ciężko. Naliczono straty ponoszone ogrodnictwo i sadownictwo — niemal 90% owoców zostało wicheru straconych z drzew.

### Ciekawy referat

Od pewnego czasu do porządku dziennego tygodniowych zebrań dzielnicy Śródmieście P.P.R. wprowadzono stały referat na tematy polityczne. Tak np. przed trzema tygodniami tow. adw. Bolm wygłosił referat „Dwie Konstytucje 1921 — 1933”, następnie tow. dr. Lewicki — referat p. t. „Lecznictwo w Związku Radzieckim”, wreszcie w ubiegłym tygodniu tow. adw. Bolm wygłosił referat n. t. „Kwestja narodowościowa w Nowej Polsce”.

Prelegent w obzeraniu i rzeczowym przemówieniu wskazał na ważność tego zagadnie-

nia. Już wielki budowniczy pierwszego na świecie państwa socjalistycznego — Stalin — wielokrotnie w pismach swych i przemówieniach wskazywał, że ucisk narodowościowy jest składową częścią systemu rządzenia w państwach kapitalistycznych. Przykładem tego był stosunek carskiej Rosji do „imnoleńców”, zwłaszcza do Żydów. I dziś jeszcze notujemy w Polsce niepokojące objawy w tej sprawie wydarzeń. Mówca cytując z prasy krajowej „Rzeczpospolita”, „Dziennik Zachodni”, „Głos Ludu” (t.d.) szereg statystek e obławach antysemityzmu, do mordowania, cudem ocalałych Żydów, włącznie. Przyczyną tego dopatry się m.owca w braku uświadomienia poważnego odtamu społeczeństwa polskiego. Cytując urywki z artykułu Mieczysława Jastruna: „Polega ciemnoty” („Odrodzenie”) mówca wskazywał, że w rękach nauczycielstwa, prasy, radia leży rozwój stosunków narodowościowych, że te czynniki odpowiedzialne są za wychowanie narodu w duchu prawdziwej demokracji.

Mówca kończy znanym wierszem poety polskiego: „Nie nienawidź i podstępem, ale jednością i pracą dziel się wielkie rzeczy”. Istotnie dzieje się wielka rzecz — powstaje Polska ludowa, demokratyczna. Polska człowieka pracującego. Trzeba więc dolożyć wszelkich sił, trzeba się zjednoczyć, by cel ten osiągnąć.

### Pośrednictwo pocztowe na Ostatnim Groszu

Dla wygody mieszkańców dzielnicy Ostatni Grosz uruchomiono Urząd Pocztowy, Częstochowa I, pośrednictwo pocztowe. Czynności pocztowe tego pośrednictwa ograniczają się do przynajmowania przesyłek listowych zwykłych, poleconych i telegramów.

# Obchód Odzyskania Niepodległości w Częstochowie

Już w przeddzień Święta Niepodległości w godzinach wieczornych przemierzano przez miasto capstrzy wojskowy. Robotnicy fabryczni uczcili rozpoczęciem się Święta — oryginalnym robotniczym salutem. Dziesiątki tysięcy fabrycznych odwołały się równocześnie.

Niedziela 22 lipca! Pogoda wymarzona. Już wczesnym rano zaczęła się zbiórka na placu katedralnym. Ustawili się oddziały Wojska i wszystkich Organizacji. Widać setki różnokolorowych sztandarów, proporców i transparentów. W katedrze w obecności przedstawicieli władz rządowych z prez. dr. J. T. Wołańskiego na czele, przedstawicieli Wojska oraz delegatów partii i organizacji społecznych — odprawiona została Msza św. Kapelan wojskowy wygłosił kazanie. Po nabożeństwie uformował się pochód pod ratusz. Poszczególne slogany na transparentach mocne i twarde jak dłoń robotów. Silne i zwarte wibują się w pamięć widzów.

przedstawił rolę młodzieży polskiej w naszych walkach wyzwolenych.

Odpowiedniemu Roty zakończyły się przemówienia.

Głuchym echem rozlega się werbel. Wojsko prezentuje broń. Jedna minuta bezwzględnej ciszy — dla uczczenia poległych w walkach o wolność Polski.

Z wizeru ratuszowej odegrano hejnał. Defilada. Gorąco okaskiwane maszerują wspaniałym krokiem oddziały Wojska. Za nimi dobrze się prezentują Straż Ochr. Kolej. Partii Politycznej, ZZK, Rady Związkowej Zawodowych, Związki Młodzieżowe pod przewodnictwem swych instruktorów, ZWM, TUR, harcerze, Zw. Inwalidów, Zw. b. Więźniów Politycznych, Rady Zakładowe wszystkich fabryk i instytucji z załogami, cechy, Okręg. Komitet. Żydów Polskich, robotnicze Kluby Sportowe w barwnych strójkach sportowych, kolarze w czapkach klubowych, młodzież szkolna z nauczycielstwem. Przy dźwiękach orkiestry wojskowej oraz 2 orkiestry robotniczych fabryk „Stradom” i „Raków”, defilują dziesięciotysięczne karne szeregi manifestujących. Młodzi i najmłodszy, mezożony i kobiety, tryskający zdrowiem oraz ci, którzy mają za sobą przeszło 50 lat pracy w jednej i tej samej fabryce. Maszerują i maszerują — a szeregi ich przelewają się jakby fale bezkresnego morza. Maszerują dumnie, demonstrując siłę potęgę ludu pracującego.

terackiego wypuklił mowca potęgę słowa drukowanego w okresie sześćdziesięcioletniej martyrologii naszego narodu. Przez cały ten krwawy okres niewoli — literatura nas karmiła, wychowywała, kształciła uczucie, pobudzała do bohaterstwa, poświęceń i ofiar, mówiła, że święta jest miłość Ojczyzny.

Na reszcie obfitego i starannie przygotowanego programu akademii złożyły się: koncert orkiestry, która mistrzowsko odegrała wyjątki z opery „Halka” oraz „Oberok”; Mąkoszy; deklamacje ob. Stan. Łopuszański; duet taneczny — taniec Boston — wzorowo odegrany przez siostry Wąskowskie, recytacja ob. Mieczysława; taniec solowy — mazur — ob. Stachurska; pieśni odpiewane przez ob. J. Laskowską; śpiew ob. Cirina — aria ze „Strasznej dworu” oraz z wielką werwą odznaczona przez zespół baletowy: „Polka charakterystyczna” układu ob. Tacyjany Wysokiej.

Zapisy do Pryw. Koed. Lic i Gimn. Klas Przyspieszonych (Gimn. dla dor.)

Do dnia 3-go sierpnia 1945 roku, trwa zapisy na rok szkolny 1945/46 od godz. 13.30 do godz. 18-iej w Kancelarii zakładu, Kościuszki 8.

Exgimnium wstępane odbędzie się dnia 4-go sierpnia o godz. 15-iej w lokalu szkoły, Kościuszki 8.

**Noce dyżuru aptek**

Od 23 lipca do 29 lipca dyżurują w naszym mieście następujące apteki:

B. Frydrego — II Aleja 50  
J. Pogorzelski — Narutowicza 44  
K. Lembke — Raków, Limanowskiego

**Ofiary**

Ob. Lucyna Kowalska wpłaciła zł 360 na Polski Czerwony Krzyż.

Z okazji ukończenia roku szkolnego klasa I-a Gimnazjum Towarzystwa Szkoły Społecznej wpłaciła zł 250 na Czerwony Krzyż.

**Z życia kulturalnego**

**Teatr Miejski**

Dziś, we wtorek, dnia 24 b. m. o godz. 19.30 w dużej sali ciesząca się niestannym powodzeniem sztuka Wl. Bus-Fekete'ego „Pięniądż jednak nie wszystko” w gminierowej obsadzie z J. Łukowską i J. Krotkimi, na czele. Reżyseria T. Krotkiego.

W sali Kameranej o godz. 19.30 komedia muzyczna w 3 aktach M. Heneguina „Pokromienie żon”. Wystąpią artyści teatrów warszawskich, krakowskich i lwowskich z Janiną Skowłowską, St. Michulowiczem na czele. Reżyseruje Mierzejski Bolesław.

**Premiera w Teatrze „Chochlik”**

Dziś we wtorek i dni następane codziennie o godzinie 4-jej po południu wystawia Teatr Marionetek „Chochlik” druga z rzędu premierę p. t. „Kamień mądrości”. Bajka ta w 3 aktach, będzie budziła żywe zainteresowanie wśród naszej młodzieży, która stale zapelnia widownię tego miniaturowego Teatryku, znajdując prawdziwą bezpośrednią radość wśród naszych miłośników.

Biety w cenie 20 i 15 złotych w przedsprzedaży w „Orbisie”, II Aleja 16 i codziennie od godz. 2-jej przy kasie Teatru, Aleja 77.

**Z Związku Zawodowego Muzyków**

Ze Związku Zaw. Muzyków w Częstochowie zawiadamia wszystkich zarejestrowanych muzyków, jak również pragnących się zarejestrować, że sekretariat czynny jest w niedzielę, czwartki i soboty od godz. 4—5 przy ul. Dąbrowskiego 16, i załatwia wszelkie sprawy członkowskie i związkowe.

Sekretariat prosí wszystkich muzyków o zgłoszenie się w ważnej sprawie w ciągu najbliższych dni do sekretariatu.

Uroczysta akademii odbyła się również w lokalu PPR — Dzielnica Śródmieście. Na program złożyły się tu przemówienie ob. Grzywnowicza — po czym na pięknie udekorowanej scenie nastąpiły śpiewy chóralne oraz deklamacje ob. Madferowej i Woźniakówny oraz oryginalnego układu żywy obraz p. t. „Na jankich filarach opera się obecnie nasza.”

Całość programu wykonana bez zarzutu — wywalała na sali burzę oklasków.

W bogaty program i Rozniczy Święta Niepodległości włączyły się ponadto bezpłatne seansy w teatrze kukielki „Chochlik”. Tu zespół wykonawców programu z niezrównanym kierownikiem tego teatryku ob. Stef. Polony-Poloniem, wprowadził najubohatszą młodzież w świat czarów i bajek.

**Z życia Elektrowni Miejskiej**

J. k. Dnia 7 lipca odbyły się w tut. Zakładach Elektrowni w obecności inspektora pracy ob. Radlowskiego i sekr. Rady Zw. Zaw. ob. Kozłowskiego wybory do Rady Zakładowej. Ze strony 353 członków załogi zgłoszono 2 listy kandydatów, z których pierwsza otrzymała przy głosowaniu 166 głosów — na drugą padło 92 głosów. Razem 9 mandatów.

Wybrani członkowie Rady Zakładowej — powierzyli funkcję przewodniczącego Rady Zakładowej ob. Witoldowi Piwowarczykowi, tegoż zastępcą został wybrany ob. Tad. Szczerba, sekretarzem ob. Ign. Sowała.

Sa to na terenie naszego miasta pierwsze wybory na podstawie nowej ustawy o Radach Zakładowych (Rozp. Min. Pracy i Opieki Spol. z 7 maja b. r. Dz. U.R.P. Nr 18, poz. 105).

**Ważek dziecienny autko, piękny, czarna, sprzedam. Orzechow. kiego 5 m. 7. 5955**

**Kuchnia elektryczna na 8 Tajerki i pieczone do pieczenia oraz frotler elektryczny, sprzedam. tanio z powodu zmiany, ul. Wesola 11 m. 2. 5998**

**Ważek sportowy i drugi dla bliźni, nisz, w bardzo dobrym stanie, tanio sprzedam. Częstochowa, Gari, baldiego 6/8 m. 1. 5971**

**Łodówka elektryczna b. tanio sprzedam. Wład. skład maszyn do szycia. Częstochowa, Wareszawska Nr 50. 5970**

**Tapezuj z szafka, orzech kauski podnoszony antemponem, nowy, szafa 3, drzwiwa jasna, solidna, nowy sprzedam. Częst., II Aleja 32 m. 11. 6007**

**Lisa srebrnego sprzedam. Aleja Wolności 68 m. 1. 5996**

**Hurtowa sprzedaż epurwetek i dygarczek szklanych. Biuro spr. dady Częstochowa, Kilińskiego 21 m. 4. 6035**

**Tacki warsztat do sprzedania. Warszawa 38 m. 1. 6081**

**Sprzedam polskie płyty. Częstochowa, Piłsudskiego 23. 6033**

**Pofezostarska maszynę na 156 i 120 do sprzedania. Warszawa 38 m. 1. 6082**

**Tapezuj i suknie kremowa nowa sprzedam. Wład. Częst., III Aleja Nr 73 o (łowy zanek). 6008**

**Łodówka „Alusca” sprzedam. Piłsudskiego 33 m. 4. 6025**

**Pianino, egzemplis nowocześniejsza jasna, oraz wiele innych rzeczy — sprzedam zaraz. Częst., II Aleja 82 m. 20. 6099**

**Maszynę „Singers” bebońkowa za białowa, wazar, a stół, kredens kuchenny, także szafka z powodu wyjazdu sprzedam. Częst., Waszyngtona 24 m. 10. 6995**

**Do sprzedania cykiety za cukier, oki i kilku gatunków. Aleja 10. 6051**

**Pianino „Schöndera” pancerno, krzyżowe, koncertowe, mało używane, sprzedam powańcownem ref. Aleja 10. 6051**

**Sprzedam jestonkę meška, półbu, oki, brzoze, czarne, 42, belerka z niebieskiego lisa, wielkie bordofiolet modny damski, obraz Hofmana, Stachurskiej, zegarek damski złoty, broszki złota autyczna, marmatki meška, zegarek męski, hloška. Częst., Katedralna 8 m. 5a 11 p. w podwórzu na prawo. 6149**

Do nieprzejętych mas manifestantów przemówił wiceprezydent ob. Kapalski. Podkreślił on w pięknym przemówieniu wartość prac PKWN i ich znaczenie dziejowe.

Tym, czym był dla naszych ojców, i jest dla nas dzień 3 Maja — kończył przemówienie ob. Wiceprezydent — tym stanie się dla nas i dla naszych dzieci, dzień 22 lipca — dzień wydania Manifestu Nowej i Demokratycznej Polski, która niech nam żyje!

Orkiestra odbił się po placu wielotysięcznym echem. Orkiestra wojskowa odegrała Hymn Narodowy. Oddziały WP prezentowały broń. Mowca wznosił teraz orkiestrę „Niech żyje Sołusz Polsko-Radziecki!” Żywe oklaski. Rozlegają się dźwięki hymnu radzieckiego. Wojsko prezentuje broń. Podniosły nastroj udziela się wszystkim.

Jako następny przemówił naczelnik wydz. kultury i sztuki ob. Stala.

Imieniem Wojska przemówił por. Kostrowa: podkreślił w silnych słowach znakomitą wartość bojową dzisiejszego żołnierza polskiego. Podkreślił różnicę między WP w przewodniej sanacyjno-reakcyjnej Polsce a dzisiejszym demokratycznym Wojskiem Polskim.

Gorące i pełne swady przemówienie do młodzieży wygłosił przedstawiciel Związków Młodzieżowych ob. Witkowski. Zwięzłe i jasno

Po defiladzie zostały w obecności Prez. Miasta dr. Wołańskiego, komrusu oficierskiego oraz przedstawicieli Armii Czerwonej z generałem Cichomirowem na czele — złożone liczne wieńce i kwiaty — na Grobie Nieznanego Żołnierza jako też na Rynku Wieluńskim w miejscu stracenia zakładników. Orkiestra WP. odegrała marsz żałobny. Wielotysięczne masy ludności są głęboko wzruszone. A równocześnie poczucie każdego z nas to przekonanie, że przynajmniej nie na próżno oddali nasi bracia swa życie. Bo oto spełniły się ich marzenia. Ojczyzna jest znowu wolna, niepodległa, silna i pewna jutra. Zaś ich wróg i kat krzycząki — leży w stop naszych i nie podniesie się nigdy!

W ramach obchodu Święta Niepodległości odbyła się po południu w Teatrze Miejskim uroczysta akademii. Jawili się Prezydent Miasta dr. Wołański, wiceprez. Federak i przedstawiciele urzędów i organizacji. Po odegraniu hymnu narodowego przez orkiestrę teatru pod batutą ob. J. Sillicha — wygłosił przemówienie literat ob. Prasol. Wykazywał ogrom pracy dokonanej przez nasz Rząd w ciągu ostatnich 12 miesięcy.

Jako jednocześnie przedstawiciel Klubu Li-

## OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Nr. O.3289 I/48.

### Zarządzenie

Prezydenta Miasta z dnia 20 lipca 1945 r. w sprawie spisu zakładów przemysłowych.

Na podstawie zarządzenia Ministra Administracji i Publicznej z dnia 28.8.1945 r. wydanego w porozumieniu z Ministrem Przemysłu w sprawie spisu zakładów przemysłowych — zarządzam, że przeprowadzenie spisu wszystkich zakładów przemysłowych na obszarze miasta Częstochowa, zarówno czynnych, jak i nieczynnych, oraz spisu zakładów rzemieślniczych, zatrudniających łącznie z właścicielem i członkami jego rodziny 6-ciu i więcej pracowników.

Spis zostanie przeprowadzony w terminie nieprzekraczalnym od dnia 21 do 20 lipca br. przez Wydział Przemysłowy Starostwa Grodzkiego.

Właściciele i kierownicy zakładów przemysłowych i rzemieślniczych winni nabyć się od udziału w spisie, odwołania złożenia żądanych zmian, lub podania faktów niezgodnych z prawdą, ulegną karze przewidzianej w par. 3 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 17 czerwca 1927 r. o statystyce przemysłowej. (Dz. U. B. P. Nr 63, poz. 558).

PREZDENT MIASTA (—) Dr. T. J. Wołański.

Częstochowa, dnia 20 lipca 1945 r.

### Ogłoszenie

Państwowy Urząd Repatriacyjny Inspektorat Osadnictwa w Częstochowie podaje do publicznej wiadomości, że transporty przesiedleńcze na osiedlenie wyłącznie będą kierowane do Starostwa Inspektor Raj. Osadnictwa (—) STEFAN KRUPA, zastępca inspektora.

### Zawiadomienie

Wydział Aprobacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Częstochowie zawiadamia, że z dniem 22.7.1945 r. zostaje chwilowo zmniejszony przydział mleka o 50 proc. dla wszystkich posiadających przydział na pobranie mleka w Międzyrzecz „Agrop”, jak również na karty mleczne dla dzieci w sklepach „Jedność”.

### Wydział Aprobacji i Handlu

Powiatowy Inspektor Świadczeń Rzeczowych zawiadamia 50 procent gminnych. Kandydaci winni zgłaszać się w Starostwie Powiatowym, Sobieskiego 50, pokój Nr 4, do dnia 1.8.1945 r. Wydział, grodzki: IX grupa uposażenia, plus 2000 zł ryczałtu miesiiecznego. Inspektor Świadczeń Rzeczowych (—) KURZAWA.

### WARSAWSKI KRAWIEC

meści — omyłki

### WITOLD BAK

Częstochowa, 11-go Aleja 32. Telefon 12-80. Specjalności: nowoczesny krój, 158

Przebieg do gospodarstwa rolnego potrzebna. Częstochowa, Jasnogórska 78. 6125

Przebieg pomocnika umiejscow. gotowe. Zgłoszenia Meris Biełona, III Aleja 54. 6144

Przebieg chłopiec do posing w sklepie. Oferty do Adm. „Głosu” pod Nr 5984. 5984

Agenci portretowi poszukiwani Panowców, Poznań, Ślemieńskiego 10 p. 2. 6084

## z Hollerów Lidia Chatubek

opatrzona św. Sakramentami po krótkich i ciężkich cierpieniach zmarła dnia 22 lipca 1945 r. przyszywa lat 37.

Wprowadzenie drogiach nam żałoby z domu żałoby przy ul. Narutowicza Nr 57 do kościoła św. Rodziny nastąpi w środę, dnia 25 bm. o godz. 3 po południu, po czym odbędzie się pogrzeb na cmentarzu św. Rocha.

Na smutne to obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znających pogrzebi w głębokim smutku

6192 MAŁ, DZIECI I RODZINA.

## z Kucielich WACŁAW NAWROCKA

Nauczyciela Szkoły Powszechnej Nr. 5 w Częstochowie

opatrzona św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w Państ. w w. 22 lipca 1945 r. przyszywa lat 37.

Wprowadzenie drogiach nam żałoby z domu żałoby przy ulicy Igielnej 13 (Opactwo Grodzkie, nastąpi w wtorek 24 b. m. o godz. 17-iej do kościoła parafialnego św. Józefa w Rakowie, po czym nastąpi złożenie zwłok na miejscowym cmentarzu.

Na smutne to obrzędy zapraszają krewnych, koleżanki koleżków i znajomych Zaproszeni pogrzebi w niedzielny żał

mał, rodzice, rodzicielka i rodzina.

6192

## z Kucielich WACŁAW NAWROCKA

Nauczyciela Szkoły Powszechnej Nr. 5 w Częstochowie

opatrzona św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w Państ. w w. 22 lipca 1945 r. przyszywa lat 37.

Wprowadzenie drogiach nam żałoby z domu żałoby przy ulicy Igielnej 13 (Opactwo Grodzkie, nastąpi w wtorek 24 b. m. o godz. 17-iej do kościoła parafialnego św. Józefa w Rakowie, po czym nastąpi złożenie zwłok na miejscowym cmentarzu.

Na smutne to obrzędy zapraszają krewnych, koleżanki koleżków i znajomych Zaproszeni pogrzebi w niedzielny żał

mał, rodzice, rodzicielka i rodzina.

6192

## ROZNE

Profesor matematyki przysposobienia matematyki i gimnazjalnych klas licealnych i gimnazjalnych matematyki i fizyki. Częst. Białacka 22. II piętro, m. 8. 6050

Spółdzielca wszelkich urządzeń chłodniczych, szaf na chłód, Mebl i S. O. W., ul. Budowej, w r. uchamnia Leon Dzierżkowskiej, Częstochowa, ul. Mokra 7 m. 8. 6088

Uwaga! Pracownia taplopcza przyjmuje do naprawy i przerob. kapezany, otomany, kożaki, materace, oraz ramowania, tkaniny z wianych i powierzonych materiałów. Częst., Tarowa 17 (dawnej Jatkowa) 5981

Seminarium Zagraniczne (Towarzystwo Chrystusowe) przyjmuje maturalistów licealnych jako kandydatów na kapłanów-misjonarzy dla zagranicy oraz młodszych i młodzież na braci zakonnych. Otwiera się również bursa dla młodzieńców z małą maturą, mających powołanie do kapłaństwa. Informacji udziela Seminarium Zagraniczne. Poznań, ul. Lubrańskiego 14. 177

Język francuskiego udziałom i metoda. Jasnogórska 50/52, 3. p. 5947

Wyrazem do odbioru prawego właściciela pozostawionej maszyny trykotarskiej za swrotem kosztów Wydziału 7. 6036

Skłapienie, pinety, sterylizatory, lity do zastrefy i punkcji, strzykawki, nożyki i różne medykamenty kupuje i sprzedaje na hurt Jetał M. Kuciel (funkcyjny) ul. Aleja Najświętszej Maryi Panny Nr 10. 6023

Uwaga! Przyjmuje stolowców na obłady jednodniowe i 2-dniowe. Częst., Waszyngtona 22. II piętro p. 4. tel. 21-06. 5949

Carolina artystyczna Warszawa (Chmielna 9) przyjmuje obecnie Częstochowa, Waszyngtona 20, m. 4. 6144

Dr. O. Kuciel, choroby wewnętrzne i dziecięce, ul. Katedralna 8.

Krawcowa szycie sukien, bluzeczek, kostiumy, sukienki, fachowa, elegancko. Tarowa 17 m. 11, II piętro ok. Strazy. 6143

Dyktanka I, II i III Gimnazjum nastawionej podaje do wiadomości, że egzamin wstępny do kl. I odbędzie się w dn. 26, 27 i 28 bm. w gmachu szkolnym przy ul. Katedralnej 8. 6149

L. 04335

## KUPNO

Kupię maszynę szwowska tańszo, aleja III Aleja 49 m. 19. 6005

Ciekawski instrumenty, strzykawki, lampy mikroskopowe, aparaty typu Eppelki, Częstochowa, E. Hosińskiego 5. 5951

## SPRZEDAŻ

Wytwarzania wałków dziecięcych, lalkowych, żurawek i hulajnóg. Częst., Gen. Żajczkowskiego 5 E. Głogob. 6043

Ważki dziecięce autko, sportowe, żółbkie na łożyskach kulowych, ośki, rowerki, lity wóbr, cenny fabryczne, poleca f-ma B. Wrona, Częstochowa, Aleja III Aleja 10. 6043

Sprzedam dom 4-mieszkaniowy w burzy w Olszynie, wiadomość na terenie p. Woźniaka Stanisława. 5974

Pałec akcyjne, maszynę „Singers”, pateron, wazar, Wilim do sprzedania. Częst., ul. Waszyngtona 26 m. 9. 5791